УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЕНАКИЕВО

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШКОЛА № 25 ГОРОДА ЕНАКИЕВО»

ПРИКАЗ
22 апреля 2024 № /Ь'б’

О требованиях к одежде обучающихся
в МБОУ «ШКОЛА № 25 Г.ЕНАКИЕВО»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», во исполнение части 2 статьи 22 Закона Донецкой
Народной Республики от 6 октября 2023 года №12-РЗ «Об образовании в Донецкой
Народной Республике», приказа Министерства образования и науки Донецкой Народной
Республики от 19.02.2024 № 5-НП «Об установлении типовых требований к одежде
обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования", пунктов 1.3, 1.4. протокольных решений еженедельного совещания с
руководителями органов управления образованием Донецкой Народной Республики и
руководителями образовательных организаций, подведомственных Министерству
образования и науки Донецкой Народной Республики от 9 апреля 2024 № 57, в соответствии
с пунктами 1.З., 2.4. Положения об управлении образования администрации городского
округа Енакиево Донецкой Народной Республики, утвержденного решением Енакиевского
городского совета Донецкой Народной Республики от 19.02.2024 №1/15-51, приказом
управления образования администрации городского округа Енакиево от 22 апреля 2024 №
102 «О требованиях к одежде обучающихся в образовательных учреждениях», с
протоколами родительских собраний 1-11 классов от 27.12.2023, с решением заседания
педагогического совета от 18 апреля 2024 года (протокол № 2 )

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить ПОЛОЖЕНИЕ о школьной форме и внешнем виде обучающихся
МБОУ «ШКОЛА № 25 Г.ЕНАКИЕВО» (Прилагается).

2. Классным руководителям 1-11 классов:
2.1. Ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся с

ПОЛОЖЕНИЕМ о школьной форме и внешнем виде обучающихся МБОУ «ШКОЛА № 25
Г.ЕНАКИЕВО» на родительских собраниях под личную подпись.

2.2. Проводить ежедневный контроль за внешним видом обучающихся.
2.3. Осуществлять разъяснительную работы с родителями (законными

представителями) по вопросу соблюдения школьной формы согласно ПОЛОЖЕНИЮ о
школьной форме и внешнем виде обучающихся МБОУ «ШКОЛА № 25 Г.ЕНАКИЕВО».

3. '^'Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора
т*т* т/* ^25по ВР Ко:

Е.А.Колчева

ПРИНЯТО
педагогическим советом
от 18 апреля 2024 года
протокол № 2

УТВЕРЖДЕНО

ПОЛОЖЕНИЕ
о школьной форме и внешнем виде обучающихся

МБОУ «ШКОЛА № 25 Г.ЕНАКИЕВО»

ЕОбшие положения
1.1. Положение о школьной форме и внешнем виде обучающихся в МБОУ «ШКОЛА № 25
Г.ЕНАКИЕВО» (далее Школа) осуществляется в соответствии со ст.28 ФЗ №273 от 29
октября 2012 года «Об образовании в Российской Федерации», ч.2 ст. 22 Закона Донецкой
Народной Республики от 06 октября 2023 года № 12-РЗ «Об образовании в Донецкой
Республике», приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной
Республики от 19.02.2024 № 5-НП «Об установлении типовых требований к одежде
обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по
основным образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования», приказом управления образования администрации городского округа
Енакиево Донецкой Народной Республики от 22 апреля 2024 года № 102 «О требованиях к
одежде обучающихся образовательных учреждений».
1.2. Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно для
выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (лицами их заменяющими).
1.3. Настоящее Положение регламентирует требования к школьной одежде обучающихся
(далее - школьная форма), а также к внешнему виду обучающихся.
1.4. Контроль за соблюдением учащимися формы одежды обязаны осуществлять все
сотрудники школы, относящиеся к административному, педагогическому и учебно
вспомогательному персоналу.
1.5. Школьная форма приобретается родителями в магазинах, либо шьется в соответствии
с предложенным описанием.
1.6. Настоящее Положение вступает в силу с 22 апреля 2024 года.

II. Функции школьной формы
2.1 Обеспечение обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной
жизни.
2.2 Устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия между
обучающимися.
2.3 Предупреждение возникновения у обучающихся психологического дискомфорта перед
сверстниками.
2.4 Укрепление общего имиджа образовательной организации, формирования школьной
идентичности.

III. Основные требования к форме и внешнему виду учащихся

3.1 Школьная форма подразделяется на парадную, повседневную и спортивную.
3.1.1 Парадная форма:
-Юноши/мальчики - белая мужская сорочка, брюки синего цвета, пиджак, кардиган или
жилет синего цвета (с отделкой в красную клетку или без), туфли тёмного цвета, ремень
тёмного цвета, галстук, бабочка по желанию.

-Девушки/девочки - однотонная белая блуза, г.т-ао застегнутая или с небольшим
декольте, юбка или сарафан, или брюки синего цвета с с сделкой в красную клетку или без).
С юбкой, брюками допускается пиджак, кардиган или жилет синего цвета (с отделкой в
красную клетку или без). Колготки телесного цвета, для начальных классов — белые.
3.1.2. Повседневная форма:
-Юноши/мальчики — однотонная сорочка нейтрального цвета или водолазка, брюки
классического покроя синего цвета, пиджак, кардиган или жилет синего цвета (с отделкой
в красную клетку или без). В зимний период во время низкого температурного режима
разрешается надевать джемпер синего цвета (под пиджак по необходимости). В весенний и
осенний сезон допускается отсутствие пиджака при условии сохранения однотонной
сорочки.
- Девушки/девочки - белая или светлых тонов блуза, глухо застегнутая или с небольшим
декольте, юбка или сарафан, или платье синего цвета, или классические брюки синего цвета
(с юбкой, брюками допускается пиджак, жилет, кардиган синего цвета с отделкой в красную
клетку или без). Одежда должна быть классического стиля или современного строгого
покроя. Допускается водолазка. В зимний период во время низкого температурного режима
разрешается надевать джемпер (под пиджак по необходимости). Колготки чёрного или
телесного цвета, для начальной школы допустимы разноцветные колготки.
3.1.3. Спортивная форма.
-Для занятий в спортивном зале: спортивный костюм (если температурный режим
нарушен), футболка единого для каждого класса цвета, спортивное трико, спортивная обувь
с нескользкой подошвой белого цвета.
-Для занятий на улице: спортивный костюм, спортивная обувь.
3.2. Школьная форма может быть из различных тканей. Цветовая гамма школьной формы
для учащихся 1-11 классов: однотонные синие (с отделкой в красную клетку или без),
спокойные тона без надписей и рисунков.
3.3. Сменная обувь должна быть чистой.
3.4. Внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе нормам.
3.5. Требования к прическам мальчиков: аккуратная короткая стрижка, исключающая
окрашивание волос.
3.6. Требования к прическам девочек: волосы собраны в хвост(ы) или косу(сы),
исключающие окрашивание волос.

IV. Права и обязанности обучающихся
4.1. Обучающиеся имеют право выбирать школьную форму в соответствии с
предложенными вариантами и образцами.
4.2. Обучающимся рекомендовано носить повседневную школьную форму ежедневно в
течение учебного года.
4.3. В дни проведения торжественных линеек, праздничных мероприятий обучающиеся
надевают парадную форму.
4.4. Обучающиеся имеют право самостоятельно подбирать рубашки, блузки пастельных
цветов к школьному костюму в повседневной жизни.
4.5. Допускается ношение в холодное время года однотонных, неярких джемперов,
свитеров и пуловеров.
4.6. Учащимся на территории Школы и в ее помещениях не рекомендуется:
4.6.1. Приходить на учебные занятия без школьной формы.
4.6.2. Носить спортивную одежду в Школе (спортивный костюм или его детали) вне уроков
физической культуры и спортивных мероприятий.
4.6.3. Носить одежду и аксессуары, содержащие символику экстремистских организаций,
пропагандирующих психоактивные вещества или противоправное поведение.
4.6.4. Носить религиозную одежду, одежду с религиозными атрибутами (в том числе
атрибутами одежды, закрывающими лицо обучающегося) и религиозной символикой.
4.6.5. Носить головные уборы, за исключением случаев, обусловленных состоянием
здоровья обучающихся.

4.6.6. Носить одежду и аксессуары с травмирующей фурнитурой, атрибуты одежды,
закрывающих лицо

V. Обязанности педагогов, классных руководителей

5.1. Педагогический состав работников МБОУ «ШКОЛА № 25 Г.ЕНАКИЕВО» должен
показывать пример своим обучающимся, выдерживать деловой стиль в своей повседневной
одежде.
5.2. Классные руководители 1-11 классов должны:
- познакомить обучающихся класса и их родителей (законных представителей) с
положением о школьной форме и внешнем виде;
- согласовать с родителями на родительских собраниях единую форму одежды в каждом
классе согласно условиям данного Положения;
- проводить ежедневный контроль за внешним видом обучающихся;
- осуществлять разъяснительную работу с родителями (законными представителями) по
данному вопросу.

VI. Обязанности родителей
6.1. Приобретать обучающимся школьную форму согласно условиям данного Положения о
школьной форме и внешнем виде до начала учебного года, и делать это по мере
необходимости, вплоть до окончания учебы обучающимися.
6.2. Контролировать внешний вид учащихся перед выходом в школу в строгом
соответствии с требованиями Положения о школьной форме и внешнем виде учащихся.
6.3. Выполнять все пункты данного Положения о школьной форме и внешнем виде

учащихся.

VII. Меры административного воздействия
7.1. Настоящее Положение является локальным актом МБОУ «ШКОЛА № 25
Г.ЕНАКИЕВО» и обязательно для выполнения обучающимися 1-11-х классов и их
родителями (законными представителями).
7.2. В случае нарушения обучающимися данного Положения родители (законные
представители) должны быть поставлены в известность классным руководителем
незамедлительно.
7.3. За нарушение данного Положения к обучающимся предусмотрен вызов родителей
(законных представителей) для беседы с классным руководителем, администрацией МБОУ
«ШКОЛА № 25 Г.ЕНАКИЕВО»;